ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

3-го созыва

(шестьдесят третья сессия)

Решение № 633

г. Прокопьевск                                                                                             24.09.2008

Об утверждении муниципальной целевой Программы по оказанию финансовой помощи пенсионерам города Прокопьевска в 2009 году

          На основании Конституции РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава города Прокопьевска,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу по оказанию финансовой помощи пенсионерам города Прокопьевска в 2009 году в пределах бюджетных средств на соответствующий финансовый год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (О.Зверева), по социальной политике (Н.Тарасова).

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                      Г. Миллер

                       Глава

           города Прокопьевска

                             В. Гаранин

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 24.09.2008 № 633

Муниципальная целевая Программа

по оказанию финансовой помощи пенсионерам города Прокопьевска

 в 2009 году

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами технико-экономическое (социально-экономическое) обоснование программы

Пенсионеры, попавшие в трудную жизненную ситуацию (необходимость лечения, ремонт жилья, покупка или ремонт сложной бытовой техники) нуждаются в дополнительных денежных средствах. Получая займ на возвратной, срочной и беспроцентной основе, пенсионеры решают свои проблемы в социально-бытовой среде.
2. Цель и  задача программы
Целью Программы является оказание помощи, содействие в улучшении жизненной ситуации пенсионеров.

Задача Программы - предоставление займа пенсионерам, проживающим в городе Прокопьевске, получающим пенсию и признанным нуждающимися в улучшении жизненной ситуации.

Срок реализации Программы 2009 год.

3. Механизм реализации Программы

Исполнителем основных мероприятий Программы является: МУ «Комитет социальной защиты населения администрации города Прокопьевска».

Займ предоставляется заемщику, получающему пенсию в соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ».
Займ выдается на возвратной основе с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации и основных принципов кредитования: целевого использования, обеспеченности, срочности в соответствии с положением «О предоставлении целевых заемных денежных средств получателям пенсий», утвержденным распоряжением Администрации города Прокопьевска от 09.02.2006 № 258-р.
Для пенсионеров, оказавшихся в трудной жизненной ситуации займ является возможностью выхода из сложившейся ситуации.

4. Ресурсное обеспечение программы.
Общая стоимость Программы составляет 4000,0 тыс. рублей в том числе: 1000,0 тыс. рублей из средств местного бюджета на 2009 год, 3000,0 тыс. рублей, полученные МУ «КСЗН» в 2006, 2007, 2008 годах на выдачу займов на возвратной основе.

5.
Организация управления Программой и контроль за ее
реализацией
После     утверждения     Программы     и     начала     ее     финансирования Администрация     города     Прокопьевска     контролирует     ход     выполнения запланированных в ней мероприятий. Контроль включает:
- контроль за рациональным целевым использованием финансовых средств;

-   контроль за качеством реализации программных мероприятий.
6. План мероприятий
1. Утверждение комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче целевых заемных денежных средств.
2. Заключение соглашений с государственными учреждениями Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Прокопьевске.
3. Заключение договора займа с пенсионерами.
4. Погашение задолженности пенсионерами по займу в течение года.
Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                     Г. Миллер